REQUERIMENTO N.º              / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar o recapeamento asfáltico e a colocação de meios-fios no final da Rua Saturno,
Bairro Parque Canabrava, neste município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de maio de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

73
.6

84
9.

34
49

.9
72

W
.6

34
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 1

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
F

7.
22

8
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
4:

49
:4

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar o recapeamento asfáltico e a
colocação de meios-fios no final da Rua Saturno, Bairro Parque Canabrava, neste município.

  A presente solicitação visa atender às legítimas demandas dos moradores da Rua
Saturno, que têm enfrentado dificuldades devido à falta de acabamento de meio-fio no final da rua e
a ausência de pavimentação em um espaço lateral não loteado, o que poderia ser utilizado para a
manobra de veículos. A falta de meios-fios causa problemas de drenagem de águas pluviais,
aumentando o risco de erosão e degradação do asfalto, além de prejudicar a estética e a segurança
da via.

  Além disso, o espaço lateral não pavimentado, situado no lado esquerdo ao subir a
rua, poderia ser asfaltado para facilitar a manobra de carros, o que é uma necessidade prática dos
moradores. A atual condição da rua tem causado desconforto e transtornos aos residentes,
comprometendo a qualidade de vida e a segurança dos mesmos.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 28 de maio de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

73
.6

84
9.

34
49

.9
72

W
.6

34
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 2

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
F

7.
22

8
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
4:

49
:4

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

73
.6

84
9.

34
49

.9
72

W
.6

34
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 3

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
F

7.
22

8
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
4:

49
:4

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pe92cc3fb730ffd3fc54140a9247691f2K39703
Tipo de
Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar o recapeamento asfáltico e a
colocação de meios-fios no final da Rua Saturno, Bairro Parque
Canabrava, neste município.

Data de Envio:
28/05/2024
14:44:45

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente
por meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

73
.6

84
9.

34
49

.9
72

W
.6

34
6

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 4

 /
4

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
F

7.
22

8
-

28
/0

5/
20

24
 -

 1
4:

49
:4

4
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento